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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá domácí hospicovou péčí z pohledu všeobecné sestry. Teoretic-

ká část se věnuje problematice domácí hospicové péče, potřebám pacientů, kteří ji využíva-

jí, a charakterizuje úlohu všeobecné sestry v hospicovém týmu. V praktické části pomocí

obsahové analýzy zdravotnické dokumentace charakterizujeme soubor pacientů a jim po-

skytovanou ošetřovatelskou péči všeobecnou sestrou v neziskové organizaci zajišťující

domácí hospicovou péči. Praktickým výstupem je zpracování informačního materiálu

o domácí hospicové péči pro laickou veřejnost.

Klíčová slova: domácí hospic, domácí hospicová péče, všeobecná sestra, pacient, potřeby

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with home hospice care from a nurse’s point of view. The theo-

retical part is focused on main issues of home hospice care, patients’ needs and it charac-

terizes the nurse’s role in home hospice care. The practical part is dealt with a set of pa-

tients using home hospice care in a non-profit organization. The practical output is an in-

formational material about home hospice care for laypeople.
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ÚVOD

Pro mou bakalářskou práci jsem si zvolila téma zabývající se domácí hospicovou péčí.

Setkala jsem se s ní, jak v mém osobním životě, při péči o blízkého člena rodiny, tak při

odborné praxi v průběhu studia na vysoké škole. Umírání a smrt jsou nedílnou součástí

našich životů, přesto jsou tato témata v naší společnosti stále tabuizována. Měli bychom si

uvědomit, že jsou součástí každého z nás a že se jednoho dne budou týkat i naší osoby.

Mnohokrát jsem se při své praxi setkala s tím, že řada nemocných na sklonku života ne-

chtěla být někomu na obtíž a na někom závislá, ale současně si přáli rozloučit se se svými

blízkými a mít možnost rozhodovat o své péči a léčbě. Několikrát se mi pacienti svěřili, že

by rádi strávili konec života doma mezi svými nejbližšími, kteří jim rozumí a rádi by žili

až do konce tak jako dřív, obklopeni věcmi, které je provázely celý život. Měli obavy

z neosobního prostředí nemocnic a z toho, že mnoha jejich drobným i velký trápením ne-

bude porozuměno. Obávali se však, že budou blízkým přítěží a rodinní příslušníci se nao-

pak strachovali, že péči o ně nezvládnou.

V této situaci může být nápomocná právě mobilní hospicová péče, která je schopná po-

skytnout podporu nejen nemocnému, ale i jeho rodině. Tvoří ji tým odborníků, kteří jsou

schopni zajistit komplexní individuální péči o pacienta v domácím prostředí na konci jeho

života a jejichž snahou je zmírnit tělesné i duševní strádání. Součástí pečujícího týmu jsou

lékaři, psychologové, sociální pracovníci, duchovní a v neposlední řadě všeobecné sestry,

které jsou s umírajícím pravděpodobně nejčastěji v kontaktu.

V bakalářské práci jsme se zaměřili na jednotlivé oblasti péče, ve kterých je sestra umírají-

címu oporou a jeho rodině nejvíce nápomocná. Je profesionálem, který zprostředkovává

kontakt mezi zdravotnickými i nezdravotnickými členy týmu a nemocným a jeho blízkými.

Je potřebné, aby se chovala k umírajícímu s porozuměním a dokázala se vcítit do stavu,

který právě umírající a jeho nejbližší prožívají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE

„Domácí hospic nabízí své služby nevyléčitelně nemocným lidem a jejich blízkým, kteří

o ně doma pečují. Poskytuje rodině umírajícího podporu, umožňuje, aby člověk v posled-

ních dnech a týdnech života mohl žít důstojně, měl čas na své nejbližší a čas na rozlouče-

ní“ (Cesta domů, online, ©2017). Hlavní myšlenkou je umožnit nemocnému zemřít doma

bez zbytečného utrpení. V domácím prostředí je možné uzpůsobit veškerou péči potřebám

pacienta a respektovat jeho přání a životní priority, podpořit rodinu a využít přirozeného

prostředí pro hodnotné prožití poslední fáze života. Ze závěrečné zprávy výzkumu o umí-

rání a péči o nevyléčitelně nemocné, prováděném firmou STEM/MARK a občanským

sdružením Cesta domů (2013, s. 3-4), je pro většinu vážně nemocných pacientů nejlepší

volbou strávit svůj závěr života doma. Více než tři čtvrtiny naší populace si přeje umírat

ve známém prostředí, a také samotní zdravotníci považují domov za nejlepší místo pro

umírající. Navzdory jednoznačné preferenci se však podaří strávit poslední týdny života ve

svém prostředí jen některým jedincům. Domov je pro nemocného místem, které je pro něj

známé a cítí se v něm dobře. Je schopen si plánovat svůj denní režim a o mnoha věcech

rozhodovat sám, na rozdíl od nemocnice nebo sociálního zařízení, kde ztrácí soukromí a je

nucen podřídit se dennímu řádu. Prožít závěr svého života v kruhu nejbližších je i

v současné době zprostředkováno jen části nemocných. Příčiny mohou být různé, od nedo-

stupnosti služeb domácí hospicové péče v blízkém okolí nemocného, obtížného zvládnutí

symptomů, které vyžadují odbornou ošetřovatelskou péči, přes nedostatečnou informova-

nost o této péči, až po velkou mobilitu členů rodiny (Sláma, Kabelka a Vorlíček, c2007, s.

329; Haškovcová 2012, s. 36-37; Sláma, Kabelka a Loučka, 2016, s. 449).

Mobilní hospic pomáhá rodině a blízkým nemocného v mnoha oblastech, nabízí podporu,

radu či odbornou pomoc. Zaměstnanci mobilního hospice poskytují rodinám, které pečují

o nemocného, podporu 24 hodin denně po 7 dní v týdnu. Jedná se o komplexní služby od

poradenství, zapůjčení kompenzačních pomůcek, doprovázení až po péči o pozůstalé. Do-

mácí hospicová péče pomáhá plně využít možností současného zdravotního a sociálního

systému včetně moderních postupů k dosažení co nejkvalitnější péče v domácím prostředí.

Je možné zamezit alespoň části hospitalizací v lůžkových zařízeních, zlepšit vztahy

v rodině a zmírnit trápení členů rodiny z odloučení a následně smrti jejich příbuzných

(Kalvach, 2011, s. 185-186).
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1.1 Podmínky k přijetí do domácí hospicové péče

Domácí hospic je určen nemocným, u kterých byla ukončena kurativní léčba a je doporu-

čena léčba paliativní. Jedná se o léčbu, která je poskytována pacientům, kteří trpí nevyléči-

telnou chorobou v pokročilém nebo terminálním stadiu. Paliativní péče je přístup zaměřený

na zvyšování kvality života pacientů a jejich rodin v situaci, kdy čelí život ohrožující ne-

moci. Jejím cílem je komplexní řešení bolesti, ovlivnění dušnosti a dalších příznaků nemo-

ci, včetně psychických, sociálních a spirituálních potřeb, jako je zachování pacientovi dů-

stojnosti a poskytnutí podpory jeho blízkým (Standardy a normy hospicové a paliativní

péče v Evropě, 2010, s. 14). Očekává se, že předpokládaná doba přežití nemocného je

v řádu několika týdnů až měsíců. Většina pacientů je obeznámena se svým zdravotním

stavem a prognózou, s podstatou a možnostmi péče (Cesta domů, online, ©2017). Kritéria

přijetí pacienta do domácí hospicové péče specifikují, že nemocný člověk trpí nevyléčitel-

nou nemocí v pokročilém stádiu a pobývá ve vlastním sociálním prostředí. Nevyléčitelnou

chorobou může být například onkologické onemocnění, chronická obstrukční bronchopul-

monální nemoc, chronické orgánové selhání apod. Pacient chápe možnosti a limity domácí

hospicové péče a souhlasí s jejími principy. Současně nejsou přítomny žádné sociální či

jiné důvody znemožňující péči v domácím prostředí. Podmínkou je, aby nemocný měl ve

svém okolí blízké, kteří jsou schopni a odhodláni o něj pečovat. Rodina musí být schopna

obstarat 24hodinový dohled u nemocného a je přístupná spolupodílet se na péči.

K dispozici by měla být alespoň jedna osoba, která je ochotná vzít zodpovědnost za nepře-

tržitou péči o pacienta. Pečující jsou informováni o možnostech domácí hospicové péče a

schvalují její principy, znají zdravotní stav nemocného a uvědomují si závažnost onemoc-


[…]

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které plnila v této oblasti a v téměř 10 % se věnovala intervencím spojeným s podáváním

enterální výživy do výživových sond. Z výzkumu vyplynuly obdobné výsledky, které uvá-

dí Mesinerová (2017, s. 28), že nutriční podpora je nedílnou součástí péče u téměř polovi-

ny onkologických pacientů. Shodně nám vyplynuly výsledky, že 40,0 % nemocných posta-

čí enterální výživa formou sippingu a sondovou výživu vyžaduje kolem 10,0 %. Během

progrese onemocnění je potřeba zabránit zhoršování nutričního stavu a zpomalit rozvoj

terminální kachexie (Meisnerová, 2017, s. 28). Sestra v rámci managementu výživy posky-

tovala příbuzným informace o individuálních nutričních potřebách, edukovala rodinu

o vhodné přípravě jídla a bezpečném podávání stravy v případě výživy do PEG či NGS.

V rámci péče o hydrataci se téměř ve tří čtvrtinách intervencí věnovala činnostem spoje-

ných s hypodermoklýzou podle ordinace lékaře.

V rámci poskytovaných intervencí členy multidiscplinárního týmu sestry navštěvovaly

pacienty nejvíce, a to téměř v 60 % poskytovaných činností a aktivit. Druhou nejčastější

skupinou, která navštěvovala pacienty, byli lékaři, ti navštívili pacienty v 16 % ze všech

poskytnutých návštěv, většinou je navštěvovali 1x týdně v rámci pravidelných vizit, pokud

nedošlo ke komplikacím a zhoršení zdravotního stavu. Návštěvy sociálního pracovníka,

psychologa a duchovního byly méně časté, v průměru 1x za dobu poskytované péče, popř.

vůbec, podle potřeby a požadavků pacienta a jeho blízkých. Více než polovinu ze všech

návštěv hospicových pacientů realizovaných sestrou, tvořily návštěvy během dne. Čtvrtinu

kontaktů sester s pacienty tvořily telefonní hovory. A necelých 20 % tvořily akutní sester-

ské návštěvy, kterým předcházela telefonní komunikace, kdykoliv během dne nebo noci.

Nevylučujeme, že za jeden den nemohl být kontakt navázán více způsoby. Např.: denní

návštěva v dopoledních hodinách a večer telefonní kontakt, případně i akutní návštěva při

zhoršení stavu pacienta. Nejčastější důvody telefonní komunikace sester a rodinných pří-

slušníků byly z důvodu úmrtí pacienta, progrese bolesti, zhoršení zdravotního stavu z dů-

vodu neklidu, zvýšené tělesné teploty, zvracení a nefunkčnosti invazivních vstupů.

Praktickým výstupem bakalářské práce bylo vytvořit informační materiál pro laickou ve-

řejnost o domácí hospicové péči. Je zde charakterizována domácí péče a stručně vysvětle-

no, pro koho je určena a co nabízí. Pacienti jsou informování o financování domácí hospi-

cové péče a je uvedeno, z jakých odborníků se skládá multidisciplinární tým, a které hospi-

ce ve Zlínském kraji poskytují tuto péči. Pacienti i jejich příbuzní si mohou brožuru vzít

domů a kdykoliv do materiálů nahlédnout. Informační materiál vytvořený v rámci této prá-

ce je součástí příloh (Příloha II).
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme se zabývali problematikou domácí hospicové péče. V teoretické

části jsme se věnovali charakteristice mobilní hospicové péče a potřebám pacientů, kteří

tuto péči využívají. V závěrečné kapitole byl popsán multiprofesní tým domácího hospice

a úloha všeobecné sestry v něm. V empirické části bakalářské práce jsme využili, jak kvali-

tativního výzkumu, pomocí kterého jsme specifikovali oblasti charakterizující péči posky-

tovanou všeobecnou sestrou pacientům v mobilním hospici, tak i kvantitativního výzkumu,

pomocí kterého jsme charakterizovali soubor hospicových pacientů a jednotlivé oblasti

poskytované péče.

Více než tři čtvrtiny pacientů ve zkoumaném souboru trpělo onkologickým onemocněním;

nejčastěji byly zastoupeny nádory gastrointestinálního ústrojí. Nejvíce pacientů bylo v péči

hospice 8 až 14 dní. Specifikované oblasti péče, ve kterých byla všeobecná sestra zaintere-

sována, se týkaly managementu bolesti, výživy a hydratace, vyprazdňování, spánku, ko-

munikace a péče multidisciplinárního týmu. Nejčastěji navštěvovaly hospicové pacienty

sestry, a to téměř v 60 %, a lékaři, ve více než 15 %, a to většinou 1x týdně, pokud nedošlo

ke komplikacím a zhoršení zdravotního stavu. Sestra v rámci managementu bolesti posky-

tovala intervence, které se týkaly aplikace analgetik v různých formách, z toho nejvíce

aplikace s.c. injekcí (Morphin).

Součástí práce bylo také vytvoření informačního materiálu pro laickou veřejnost o domácí

hospicové péči, ve kterém je tato služba popsána.

Domácí hospic poskytuje péči o nevyléčitelně nemocné a umírající, zahrnuje fyzický, psy-

chologický, sociální a duchovní aspekt a může pokračovat i po smrti pacienta, kdy se péče

zaměřuje na pozůstalé. Pomáhá zachovávat důstojnost nemocných až do posledních chvil

jejich života. Problematice smrti a umírání je v naší společnosti věnováno málo pozornosti.

Vytěsňujeme je ze svého vědomí a vyhostili jsme je ze života. Dříve byl umírající středem

zájmu a pozornosti rodiny, v současné době se umírá převážně v nemocnici. Domácí hos-

pic umožňuje pacientům na konci života, aby měli dostupnou zdravotní péči, neztratili dů-

stojnost a mohli zemřít v domácím prostředí.
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