POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Domácí hospicová péče z pohledu všeobecné sestry

Jméno a příjmení studenta: Pavla Machynková

Vedoucí práce: Mgr. Silvie Treterová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce zabývající se problematikou domácí hospicové péče splňuje požadavky
kladené na tento typ prací. Je standardně členěna na část teoretickou a praktickou, je přehledná, dobré
stylistické úrovně s vhodnou odbornou terminologií.

V práci lze nalézt drobné formální chyby a překlepy. V Seznamu použité literatury je uveden
nadstandardní počet zdrojů, bohužel nenalézám titul, který je odcitován v textu teoretické části (str.
16 - Sláma, Kabelka a Loučka, 2016). Nachází se zde také malé nepřesnosti v uvedených citovaných
titulech. Za zdařilý považuji praktický výstup práce.
Spolupráci se studentkou hodnotím pozitivně, konzultovala přiměřeně, pracovala se zaujetím.
Práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci A.

Otázky k obhajobě: Z pohledu studentky, které činnosti poskytované domácí hospicovou péčí se Vám
jeví jako nejvíce náročné?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 28.5.2019 Podpis: v.r. Silvie Treterová